Le prophete roy David étoit dans ces mêmes sentimens-là. C'est ce qui paroît manifestement en plusieurs endroits de ses Pseaumes. *Seigneur, disoit-il, comme en parlant à son Dieu, venez à mon secours; secourez-moi et sauvez-moi par votre misericorde parce qu'il n'y a personne qui se souviene de vous dans la mort, ni qui puisse vous loüer dans la mort, ni dans le sepulchre; quoniam non est in morte qui memor sit tui; in inferno autem quis confitebitur tibi ? Seigneur, disoit-il, je vous invoque durant tout le jour; sera-ce parmi les morts ou envers les morts que vous ferez paroître les merueilles de votre puissance ? Les medecins pourront-ils jamais rendre la uie à personne pour celebrer vos loüanges ? Racontera-t'on au sepulchre vos misericordes et connoitra-t'on vos merueilles et la justice de vos jugemens dans*

une terre d'oubliance ? Voulans dire par là qu'il n'y a plus de connoissance après la mort, ni aucun moien de pouvoir connoitre les merveilles et les grandeurs de Dieu, *numquid mortuis facies mirabilia, aut medici suscitabunt; numquid narrabit aliquis in sepulchro misericordiam tuam ? numquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua, et justitia tua in terra oblivionis ?* (Psal., 87.11.13). Et aillieurs il dit que *le ciel est pour le Seig' Dieu, mais que la terre est pour les enfans des hommes. Les morts, dit-il, ne vous loüeront point, Seig', ni pas un de ceux qui descendent au tombeau, mais nous, dit-il, qui vivons, nous benirons le Seigneur maintenant et jusques à la fin de nos jours.* C'est ce que nos christicoles romains chantent tous les dimanches dans leurs vespres: *Caelum caeli Domino: terram autem dedit filiis hominum, non mortui laudabunt te Domine, neque omnes qui descendunt in infernum, sed nos qui vivimus, benedicimus domino* (Psal., 113.16.17). Le roy Ezechias, au raport du prophete Isaie (Baruc., 2.17), disoit à peu près la même chose, Seig^r, disoit-il, *vous m'avez sauvé la vie affin que je ne perisse point, car l'enfer ne vous connoit point, et la mort ne vous louera point, ni pas un de ceux qui descendent dans la fosse ne connoîtront vos verités. Mais celui qui est vivant est celui qui publiera vos loüanges, comme je fais aujourd'hui moi-même, disoit-il, et le pere fera connoitre à ses enfans la justice et la verité de vos jugemens; quia non infernus / confitebitur tibi, neque mors laudabit te, non expectabunt qui descendunt in lacum, veritatem tuam* (Isaie, 38.18).

Le sage et le fou, dit l'Ecclesiaste, n'ont qu'une même fin. Ce pourquoi aussi il estime *qu'il sert de peu de s'addoner beaucoup à la sagesse, puisque le sage et le fou n'ont qu'une même fin; sapientis oculi in capite ejus, stultus in tenebris ambulat, et didici, dit-il, quod unus utriusque esset interitus, et dixi in corde meo, si unus et stulti et meus occasus erit, quid mihi prodest quod majorem sapientiae dedi operam... futura tempora oblivione cuncta pariter operient* (Eccles., 2.15). Dieu, dit le même Ecclesiaste, *a fait les hommes semblables aux bestes, ce pourquoi leur condition est égale à la leur, et n'ont les uns et les autres qu'une même fin; de même que les uns meurent, ainsi font les autres, et n'ont tous qu'un même esprit de vie. L'homme, dit-il, n'a rien plus que la beste, et tout n'est que vanité; qui sçait, adjoute t'il, si l'esprit de l'homme monte en haut, et si l'esprit des bestes descend en bas ? Cela étant ainsi, j'ai reconnu, disoit-il, qu'il n'y a rien de meilleur pour l'homme que de se resjouir, et de jouir paisiblement du fruit de ses travaux, car c'est son partage, c'est tout le bien qui lui en peut revenir. Unus interitus est hominis et jamentorum, et aequa utriusque*